A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através do Pregoeiro Substituto, condutor do certame INFORMA aos
interessados Edital sofreu modificações, nos seguintes termos:

 

1. FICA SUPRIMIDA A REDAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA 0060133449

 

''16. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO - Em disposição ao valor estimado para a eventual contratação é de R$ 10.609.437,90 (Dez
milhões, seiscentos e nove mil quatrocentos e trinta e sete reais e noventa centavos), considerando neste caso a vigência do contrato de 30 (trinta) meses,
conforme demonstrado no Item 6.0 o Estudo Técnico Preliminar (0055880611) que traz as disposições do valor estimado da contratação.''

2. INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO PE 90462/2024 (0057406104) - ONDE SE LÊ:

 

NO RESUMO DOS DADOS - ''VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO -  ORÇAMENTO ANUAL -  R$ 6.645.586,92 (Seis milhões, seiscentos e
quarenta e cinco mil e quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e dois centavos)''

 

3. LEIA-SE:

 

NO RESUMO DOS DADOS - ''VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO - Vigência Contratual de 30 meses - R$ 16.613.967,30 (dezesseis milhões,
seiscentos e treze mil, novecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos).''

 

4. CONCLUSÃO

As disposições em contrário, ficam modificadas conforme este Adendo Modificador II.

Considerando que as modificações promovidas impactam diretamente na formulação das propostas de preços, bem como tendo em vista que

[...]

totalizando 40 (quarenta) veículos que estão sendo utilizados no desenvolvimento das atividades administrativas, distribuídos nas unidades e setores desta
Secretaria, nas diversas Comarcas em que há instalação de unidades pertencentes ao sistema penitenciário do estado.

É importante mencionar que atualmente esta Secretaria é responsável pela execução penal de 14.478 (quatorze mil quatrocentos e setenta e
oito)  ID:  0048878544  pessoas em cumprimento de pena, masculino e feminino, distribuídos entre os regimes fechado, semiaberto (intramuros e
monitorados), aberto, além dos presos provisórios. (Referência do mês de abril/2024). 

Considerando que o total de presos, acima citado, está distribuído em 45 (quarenta e cinco) estabelecimentos prisionais deste Estado, em que

[...]

transferências interestaduais de apenados que são realizadas constantemente e em sua maioria por vias terrestres. Vale ressaltar que praticamente todos os
deslocamentos de presos são em atendimento à determinação judicial. 

Para atender toda a demanda do sistema penitenciário estadual, atualmente estão em uso 161 (cento e sessenta e um) veículos,  sendo 85
(oitenta e cinco) viaturas e 75 (setenta e cinco) que atendem as atividades administrativas, os denominados "veículos administrativos". Os veículos
administrativos são divididos em 35 (trinta e cinco) oficias,  frota própria, e 40 (quarenta) locados por meio dos Contratos Nº CNT/1010/SEJUS/PGE/2023

[...]

empresa especializada no serviços de locação de veículos, nos termos da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Gestão da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

16. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em disposição ao valor estimado para a eventual contratação é de R$ 10.609.437,90 (Dez milhões, seiscentos e nove mil quatrocentos e trinta
e sete reais e noventa centavos), considerando neste caso a vigência do contrato de 30 (trinta) meses, conforme demonstrado no Item 6.0 o Estudo Técnico
Preliminar (0055880611) que traz as disposições do valor estimado da contratação.

17. JUSTIFICATIVA:

17.1.

[...]

A ausência de manifestação dentro do prazo estipulado será interpretada como desinteresse pela renovação.

18.0.15. DA SUBSTITUIÇÃO DOS VEÍCULOS

A substituição dos veículos se dará em decorrência da quilometragem rodada, sendo assim em caso de prorrogação do contrato deverão ser
substituídos os veículos que tiverem alcançado 120.000 (cento e vinte mil) quilômetros rodados.

No período da prorrogação do contrato, os veículos deverão ser substituídos a medida que alcançarem a quilometragem, acima estabelecida,
ou seja, 120.000 (cento e vinte mil) quilômetros.

Tal substituição poderá ser prorrogada mediante justificativa plausível apresentada pela   CONTRATADA que será devidamente analisada e
aceita a critério do gestor da pasta, desde que não cause prejuízo para administração pública.

Justificativa: